表示或实施。协议有效期六十个月，期限届满后自动顺延 12 个月，除非任意一

方书面提出变更或终止。

截至本招股说明书签署日，彭雄飞持有公司 3,650 万股股份，持股比例为

34.88%，并担任公司董事、总经理、总工程师；彭雄兵持有公司 3,650 万股股

份，持股比例为 34.88%，并担任公司董事长。彭雄飞、彭雄兵兄弟合计持有公

司 69.77%的股份。

因此，彭雄飞、彭雄兵共同构成对公司的控制关系，为公司的控股股东、实

际控制人。报告期内，公司控股股东、实际控制人未发生变化。彭雄飞、彭雄兵

基本情况如下：

彭雄飞先生，1965 年 4 月出生，中国国籍，无境外永久居留权，身份证号

码 6101131965XXXXXXXX。

上海奉天电子股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-54

彭雄兵先生，1969 年 6 月出生，中国国籍，无境外永久居留权，身份证号

码 4201111969XXXXXXXX。

彭雄飞、彭雄兵先生具体情况详见本节“十、董事、监事、高级管理人员及

核心技术人员”之“（一）董事、监事、高级管理人员及核心技术人员简要情况”。

（二）控股股东、实际控制人控制的其他企业

截至本招股说明书签署日，公司控股股东、实际控制人不存在直接或间接控

制的其他企业。

（三）控股股东和实际控制人持有发行人股份的质押或其他有争议情况

截至本招股说明书签署日，控股股东、实际控制人不存在股份质押或者其他

有争议的情况。

（四）持有发行人 5%以上股份的其他股东

1、李大来

持有公司 958.47 万股股份、持股比例 9.16%，中国国籍，无境外永久居留

权，身份证号码为 3101081933XXXXXXXX。

2、张曼利

报告期内曾任公司董事，持有公司 826 万股股份、持股比例 7.89%，中国

国籍，无境外永久居留权，身份证号码为 6101131972XXXXXXXX。

3、袁征

持有公司 625 万股股份、持股比例 5.97%，中国国籍，无境外永久居留权，

身份证号码为 3601051988XXXXXXXX。

九、发行人股本情况

（一）本次发行前后股本结构变动情况

截至 2021 年 5 月 31 日，公司总股本 104,635,000 股，公司本次拟向社会

公众发行不超过 34,880,000 股普通股（全部为公开发行新股，公司股东不公开

发售股份），占发行后总股本的 25%，发行前后公司股份结构变化情况如下表

所示：

上海奉天电子股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-55

序号 股东名称
发行前 发行后

股份数量（股） 比例（%） 股份数量（股） 比例（%）

1 彭雄飞 36,500,000 34.88 36,500,000 26.16

2 彭雄兵 36,500,000 34.88 36,500,000 26.16

3 李大来 9,584,700 9.16 9,584,700 6.87

4 张曼利 8,260,000 7.89 8,260,000 5.92

5 袁征 6,250,000 5.97 6,250,000 4.48

6 宋伟东 719,699 0.69 719,699 0.52

7 吴海锋 390,000 0.37 390,000 0.28

8 郑大存 390,000 0.37 390,000 0.28

9 王艳萍 390,000 0.37 390,000 0.28

10 刘祥国 300,000 0.29 300,000 0.22

10 梁庆春 300,000 0.29 300,000 0.22

10 李现朋 300,000 0.29 300,000 0.22

11 其他股东 4,750,601 4.54 4,750,601 3.40

12 其他社会公众股股东 － － 34,880,000 25.00

合计 104,635,000 100.00 139,515,000 100.00

（二）本次发行前的前十名股东

截至 2021 年 5 月 31 日，发行人前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 股份数量（股） 占比（%） 备注

1 彭雄飞 36,500,000 34.88 自然人股东

2 彭雄兵 36,500,000 34.88 自然人股东

3 李大来 9,584,700 9.16 自然人股东

4 张曼利 8,260,000  7.89 自然人股东

5 袁征 6,250,000  5.97 自然人股东

6 宋伟东 719,699 0.69 自然人股东

7 吴海锋 390,000 0.37 自然人股东

8 郑大存 390,000 0.37 自然人股东

9 王艳萍 390,000 0.37 自然人股东

10 刘祥国 300,000 0.29 自然人股东

10 梁庆春 300,000 0.29 自然人股东

10 李现朋 300,000 0.29 自然人股东

合计 99,884,399 95.46 -

上海奉天电子股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-56

（三）前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

截至 2021 年 5 月 31 日，发行人前十名自然人股东及其在公司担任职务情

[…]

上海奉天电子股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-265

整 2019 年年初留存收益以及财务报表其他相关项目金额，2018 年度的比较财

务报表未重述。

2019 年 1 月 1 日，公司财务报表中金融资产按照原金融工具准则和新金融

工具准则的规定进行分类和计量的结果对比表：

原金融工具准则 新金融工具准则

科目 计量类别
账面价值

（单位：元）
科目 计量类别

账面价值

（单位：元）

应收票据 摊余成本 19,134,309.88 应收票据 摊余成本 21,923,900.00

   应收款项融资
以公允价值计量且其变

动计入其他综合收益
16,870,409.88

   其他流动负债 摊余成本 19,660,000.00

2018 年末，本公司将已背书或已贴现且未到期的银行承兑汇票全部予以终

止确认；2019 年 1 月 1 日起本公司将信用等级较高的已背书或已贴现且未到期

的银行承兑汇票予以终止确认，将信用等级一般的已背书或已贴现且未到期的银

行承兑汇票不予终止确认，继续列报为应收票据，同时对已背书未到期银行承兑

汇票确认其他流动负债，对已贴现未到期银行承兑汇票确认短期借款。

5、前期会计差错更正

（1）前期会计差错更正的背景情况

为了保证公司财务报表能公允地反映财务状况、经营成果，公司对相关业务

流程进行了进一步梳理，根据充分、合理的证据，细化具体会计处理方法，并对

前期会计差错进行了更正，对申报期各期净利润影响如下：

项目（单位：万元） 2019 年度 2018 年度

原始财务报表 3,001.66 2,173.45

申报财务报表 2,525.87 1,365.94

差异金额 -475.79 -807.50

对申报期各期净利润的调整事项主要包括：①根据收入确认及成本结算政策，

调整收入及成本；②根据历史实际支出的售后三包费用数据，重新计算预提售后

三包费用比例；③基于谨慎性原则，重新计算各类减值准备；④基于谨慎性原则，

上海奉天电子股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-266

重新计算 2018 年限制性股票的股权激励费用。经过上述调整，报告期内公司重

大会计估计具有一致性，有利于公允地反映公司报告期内的财务状况、经营成果。

（2）2019 年度财务数据与新三板挂牌期间披露的数据差异情况

1）资产负债表

受影响的报表项

（单位：万元）

追溯重述前

金额

追溯重述后

金额
差异金额 主要差异原因

应收票据 - 2,969.05 2,969.05
调整银行承兑汇票不能终止确认部分的金额、根据公司票

据管理业务模式重分类报表科目列报等。

应收账款 11,312.44 11,577.19 264.75
营业收入调整、预收账款红字重分类调整及按重新评估后

的坏账准备政策计提应收账款坏账准备等。

应收款项融资 1,064.37 974.37 -90.00 根据公司票据管理业务模式重分类科目列报。

预付款项 604.81 178.58 -426.23 技术开发收入对应成本调整及成本费用跨期调整。

其他应收款 27.33 26.83 -0.49 按重新评估后的坏账准备政策计提其他应收款坏账准备。

存货 11,408.66 10,744.75 -663.91
营业收入调整引起的成本调整、成本费用跨期调整、根据

重新评估后的存货可变现净值重新计提减值准备。

其他流动资产 57.66 98.36 40.70 重分类待认证进项税、预缴所得税和已缴销项税待收款。

流动资产合计 27,144.62 29,238.48 2,093.86

递延所得税资产 296.92 558.14 261.22
各类更正事项形成的可抵扣时间性差异对递延所得税资

产的影响。

非流动资产合计 7,909.46 8,170.67 261.22

资产合计 35,054.08 37,409.16 2,355.08

短期借款 3,000.00 3,550.00 550.00 调整银行承兑汇票不能终止确认部分的金额。

应付账款 13,362.05 13,812.03 449.99 成本费用跨期调整和往来款重分类调整。

预收账款 37.55 290.71 253.17 营业收入调整及往来红字重分类调整。

应付职工薪酬 717.72 829.80 112.09 职工薪酬跨期调整。

应交税费 97.49 100.19 2.70 退货事项对应增值税销项税调整。

其他应付款 688.64 643.38 -45.26 往来款重分类调整及预提费用调整。

其他流动负债 - 2,475.86 2,475.86
调整银行承兑汇票不能终止确认部分的金额及重分类增

值税待转销项税。

流动负债合计 20,365.70 24,164.25 3,798.54

预计负债 614.51 470.54 -143.96 根据实际发生情况重新调整售后三包费计提比例。

上海奉天电子股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-267

非流动负债合计 1,288.70 1,144.74 -143.96

负债合计 21,654.40 25,308.98 3,654.58

资本公积 637.41 980.85 343.44 调整股份支付的成本费用分摊。

盈余公积 1,147.19 1,018.86 -128.33 当期净利润调整引起的盈余公积调整。

未分配利润 7,699.92 6,185.31 -1,514.61 各类更正事项对期初未分配利润和当期净利润的影响。

所有者权益合计 13,399.68 12,100.18 -1,299.50

负债和所有者权

益总计
35,054.08 37,409.16 2,355.08

2）利润表

受影响的报表项

（单位：万元）

追溯重述前

金额

追溯重述后

金额
差异金额 主要差异原因

营业收入 38,143.81 37,730.66 -413.15
收入跨期调整、按服务合同成果交付客户验收为确认条件

调整收入、因退货事项对收入调整等。

营业成本 29,840.84 29,042.39 -798.45
成本费用跨期调整、股份支付的成本费用分摊额调整、营

业收入调整引起的成本调整等。

销售费用 1,719.05 2,193.89 474.85
费用跨期调整、售后三包费重新计量调整、股份支付的成

本费用分摊额调整等。

管理费用 1,022.43 994.30 -28.13 费用跨期调整、股份支付重新分摊和其他重分类调整等。

研发费用 2,963.85 2,934.84 -29.01
费用跨期调整、股份支付的成本费用分摊额调整、技术开

发收入对应成本调整和研发样件成本重分类调整。

财务费用 120.60 123.60 3.00 汇兑损益及手续费调整。

信用减值损失 -125.31 -203.99 -78.68
根据重新评估后的坏账准备政策计提的各类减值准备调

整。

资产减值损失 0.24 -389.09 -389.33
根据重新评估后的存货可变现净值重新计提的减值准备

调整。

资产处置收益 - -0.20 -0.20 重分类非流动资产处置损益。

营业利润 3,016.94 2,513.31 -503.63

营业外收入 142.05 87.35 -54.70 调整赔偿收入对应成本及重分类非流动资产处置损益。

营业外支出 0.54 0.15 -0.39 重分类非流动资产处置损益。

利润总额 3,158.44 2,600.50 -557.94

所得税费用 156.78 74.63 -82.15 各类更正事项对所得税费用的影响。

净利润 3,001.66 2,525.87 -475.79

上海奉天电子股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-268

（3）2018 年度财务数据与新三板挂牌期间披露的数据差异情况

1）资产负债表

受影响的报表项

（单位：万元）

追溯重述前

金额

追溯重述后

金额
差异金额 主要差异原因

应收票据 1,932.04 1,913.43 -18.61 按重新评估后的坏账准备政策计提应收票据坏账准备。

应收账款 7,191.38 7,854.91 663.53
营业收入调整、按重新评估后的坏账准备政策计提应收账

款坏账准备等。

预付款项 592.96 236.87 -356.08 成本费用跨期调整。

其他应收款 30.13 29.58 -0.55 按重新评估后的坏账准备政策计提其他应收款坏账准备。

存货 12,077.85 11,440.63 -637.22
营业收入调整引起的成本调整、成本费用跨期调整、根据

重新评估后的存货可变现净值重新计提减值准备。

其他流动资产 290.63 341.45 50.83 重分类待认证进项税、预缴所得税和已缴销项税待收款。

流动资产合计 24,510.59 24,212.48 -298.11

递延所得税资产 287.09 463.24 176.15
各类更正事项形成的可抵扣时间性差异对递延所得税资

产的影响。

非流动资产合计 6,946.89 7,123.04 176.15

资产合计 31,457.48 31,335.52 -121.96

应付账款 13,624.87 14,001.90 377.03 成本费用跨期调整和往来款重分类调整。

预收账款 36.20 195.22 159.02 营业收入调整。

应付职工薪酬 643.11 810.23 167.13 职工薪酬跨期调整。

其他应付款 651.15 591.74 -59.41 往来款重分类调整及预提费用调整。

其他流动负债 - 151.54 151.54 增值税待转销项税重分类调整。

流动负债合计 19,136.81 19,932.12 795.31

预计负债 532.58 578.62 46.04 根据实际发生情况重新调整售后三包费计提比例。

递延所得税负债 - 17.58 17.58
各类更正事项形成的应纳税时间性差异对递延所得税负

债的影响。

非流动负债合计 1,496.94 1,560.56 63.62

负债合计 20,633.75 21,492.68 858.92

资本公积 565.23 751.49 186.26 调整股份支付的成本费用分摊。

盈余公积 847.02 766.27 -80.75 当期净利润调整引起的盈余公积调整。

未分配利润 5,626.87 4,540.47 -1,086.40 各类更正事项对期初未分配利润和当期净利润的影响。

上海奉天电子股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-269

所有者权益合计 10,823.73 9,842.84 -980.89

负债和所有者权

益总计
31,457.48 31,335.52 -121.96

2）利润表

受影响的报表项

（单位：万元）

追溯重述前

金额

追溯重述后

金额
差异金额 主要差异原因

营业收入 31,525.50 31,087.40 -438.10
收入跨期调整、按服务合同成果交付客户验收为确认条件

调整收入、因退货事项对收入调整等。

营业成本 24,618.44 24,439.43 -179.01
成本费用跨期调整、股份支付的成本费用分摊额调整、营

业收入调整引起的成本调整等。

销售费用 1,210.86 1,648.94 438.08
费用跨期调整、售后三包费重新计量调整、股份支付的成

本费用分摊额调整等。

管理费用 1,086.32 1,045.82 -40.51 费用跨期调整、股份支付重新分摊和其他重分类调整等。

研发费用 2,622.91 2,775.98 153.07
费用跨期调整、股份支付的成本费用分摊额调整、技术开

发收入对应成本调整和研发样件成本重分类调整。

财务费用 127.43 126.18 -1.25 汇兑损益及手续费调整。

其他收益 606.58 554.79 -51.79 重新认定政府补助归属期间。

资产减值损失 -107.24 -197.55 -90.30
根据重新评估后的坏账准备政策和存货可变现净值计提

减值准备。

资产处置收益 - -1.75 -1.75 重分类非流动资产处置损益。

营业利润 2,222.85 1,270.52 -952.33

营业外支出 4.33 2.58 -1.75 重分类非流动资产处置损益。

利润总额 2,222.99 1,272.42 -950.57

所得税费用 49.55 -93.52 -143.07 各类更正事项对所得税费用的影响。

净利润 2,173.45 1,365.94 -807.50

（二十四）重大会计判断和估计

公司在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，公司需要对无

法准确计量的报表项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计和假

设是基于公司管理层过去的历史经验，并在考虑其他相关因素的基础上做出的。

这些判断、估计和假设会影响收入、费用、资产和负债的报告金额以及资产负债

表日或有负债的披露。然而，这些估计的不确定性所导致的实际结果可能与公司

上海奉天电子股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-270

管理层当前的估计存在差异，进而造成对未来受影响的资产或负债的账面金额进

行重大调整。

公司对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估计

的变更仅影响变更当期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又影

响未来期间的，其影响数在变更当期和未来期间予以确认。

于资产负债表日，公司需对财务报表项目金额进行判断、估计和假设的重要

领域如下：

1、收入确认

如“（二十）收入”所述，在收入确认方面涉及到如下重大的会计判断和估

计：

识别客户合同；估计因向客户转让商品而有权取得的对价的可收回性；识别

合同中的履约义务；估计合同中存在的可变对价以及在相关不确定性消除时累计

已确认收入极可能不会发生重大转回的金额；合同中是否存在重大融资成分；估